
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   254    Del   17 Dicembre 2015

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE DELLE SEDI 
STRADALI CITTADINE E RIFACIMENTO SEDI MARCIAPIEDE (A/1631). APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO - ESECUTIVO E ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA ( E 940.000,00 ) C.U.P.  
G47H15001030004  C.I.G.  65177899A0        

Il giorno 17 Dicembre 2015 alle ore 12:00 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 SMORTA PAOLO Assessore S

7 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 7 componenti.
Risultano assenti   N° 0 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



G.C. n. 254 del 17.12.2015

OGGETTO:  INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE 
DELLE SEDI STRADALI CITTADINE E RIFACIMENTO SEDI MARCIAPIEDE (A/1631).

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO – ESECUTIVO E ASSUNZIONE 
DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA ( € 940.000,00 )

C.U.P.  G47H15001030004  C.I.G.  65177899A0

PREMESSO che:
 le condizioni di accentuata precarietà rilevate sullo stato di usura di alcune vie cittadine di 
notevole rilevanza viabilistica e lo stato di obsolescenza e degrado di alcune sedi di marciapiedi, 
determinano  notevoli  disagi  alla  circolazione  e  al  transito  pedonale  e  oggettivi  pericoli  per  la 
sicurezza  e  la  pubblica  incolumità,  con  conseguente  aumento  a  livello  esponenziale  della 
sinistrosità;
 a tali  e  continue situazioni  di  emergenza si  è fatto  fronte  ricorrendo a prestazioni  delle 
maestranze comunali mediante reiterati e onerosi interventi di messa in sicurezza;

VISTO il Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2015/2017 ed il relativo Elenco Annuale 
anno 2015, adottati con Deliberazione di C.C. n° 237 del 14.10.2014 e approvati, contestualmente 
al Bilancio di Previsione, con deliberazione di C.C. n° 40 del 04.06.2015, i quali hanno, tra gli altri, 
l’obiettivo dell’esecuzione dei lavori di “manutenzione straordinaria di strade e marciapiedi” 

Visto  il  Programma Triennale  OO.PP.  2015/2017,  e  relativo  elenco  annuale  2015,  così  come 
modificati e integrati con Deliberazione C.C. n° 76 del 26.11.2015.

CONSIDERATO che in rapporto a quanto sopra evidenziato,  ricorre l’inderogabile  necessità di 
intervenire, al fine di risanare una situazione di accentuata precarietà di alcune sedi di marciapiede 
e di vie cittadine e rotatorie stradali caratterizzate da una pavimentazione stradale con evidenti 
elementi di usura e forte degrado;

ATTESO CHE, ogni indugio nell’esecuzione delle opere di risanamento della pavimentazione dei 
suddetti  tratti  stradali  implicherebbe  una  colpevole  negligenza  a  carico  dell’Amministrazione 
Comunale,  in  quanto  proprietaria  delle  sedi  stradali  compromesse  e  che  pertanto  tali  opere 
rivestono  carattere  di  urgenza,  in  quanto  finalizzate  al  ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza 
viabilistica.

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha ritenuto di omettere, considerata la specifica 
tipologia e le caratteristiche dei lavori da progettare, la fase relativa alla progettazione preliminare 
secondo la facoltà prevista dall’art. 93, c.2 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., accorpando inoltre la fase 
di progettazione definitiva ed esecutiva, fatta salva la verifica che i contenuti relativi alla predette 
fasi progettuali, siano confluiti nel progetto esecutivo.

VISTO e fatto proprio il progetto A/1631 redatto dal Settore Lavori Pubblici e Ambiente, elaborato 
ai  sensi  dell’art.  105  del  D.P.R.  207/2010  e  s.m.i.,  riguardante  le  opere  di  manutenzione 
straordinaria della pavimentazione sedi stradali cittadine e di rifacimento sedi marciapiedi, per una 
spesa complessiva di € 794.580,00, di cui € 779.000,00 oltre IVA per lavori oltre a € 15.580,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a r.a., ripartiti secondo il quadro tecnico economico redatto dal 
progettista.

PRECISATO che il progetto esecutivo di cui si tratta è composto, ai sensi dell'art. 33 del DPR 
207/2010,  da  n.  14  elaborati  progettuali,  compreso  il  quadro  tecnico  economico  redatto  dal 
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  facenti  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione, quantunque non materialmente allegati allo stesso e conservati agli atti dell’Ufficio, 
secondo il seguente schema:

 Computo metrico estimativo
 Elenco prezzi unitari
 Capitolato speciale d’Appalto



 Quadro economico 
 Relazione tecnico-illustrativa
 Disciplinare tecnico prestazionale
 Cronoprogramma dei lavori
 N° 7 elaborati grafici

RILEVATO che il progetto esecutivo individua compiutamente i lavori da realizzare nel rispetto 
delle  esigenze,  dei  criteri,  degli  indirizzi,  delle  indicazioni  formulate  dall'Amministrazione 
Comunale e della normativa vigente, come risulta dal verbale di validazione agli atti.

RILEVATO che ai sensi dell'art. 33 della L.R. 12/2005 (Legge per il Governo del Territorio) la 
presente deliberazione di approvazione del progetto esecutivo, in quanto assistita da relativa 
validazione  ai  sensi  dell'art.  55,  del  DPR 207/2010,  ha  i  medesimi  effetti  del  permesso  di 
costruire;

DATO ATTO che le opere saranno realizzate in conformità alle prescrizioni urbanistiche ed alle 
norme sul superamento delle barriere architettoniche (DPR 503/96);

VISTO pertanto, che occorre procedere all'esame ed all’approvazione del progetto definitivo - 
esecutivo dei lavori “Interventi di manutenzione straordinaria delle pavimentazioni sedi stradali 
cittadine e rifacimento sedi marciapiedi  (A/1631)” e del relativo Quadro Tecnico-Economico che 
prevede  una  spesa  complessiva  di  Euro  940.000,00,  ripartita  secondo  il  quadro  tecnico 
economico seguente:

Importo lavori a misura ,di cui
€ 515.000,00 per manutenzione strade
€ 264.000,00 per rifacimento sede marciapiedi

€ 779.000,00

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 779.000,00

Importo oneri sicurezza € 15.580,00

Importo totale lavori ed oneri sicurezza € 794.580,00

Somme a disposizione € 145.420,00

Spese copertura assicurativa € 250,00

I.V.A  22% su  € 515.000,00 +  I.V.A 22% su € 10.300,00 oneri sicurezza € 115.566,00

I.V.A  4% su    €  264.000,00  + I.V.A 4%  su € 5.280,00  oneri sicurezza € 10.771,20

Fondo per la progettazione e innovazione art.93 D.lgs 163 ( 2%) € 15.891,60

Contributo ANAC € 375,00

Imprevisti € 2.550,00

Arrotondamenti € 16,20

TOTALE GENERALE € 940.000,00

RILEVATO che la modalità di scelta del contraente sarà approvata con apposita determinazione ai 
sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 11, comma 2, del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.;

DATO ATTO che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  10  del  D.Lgs.  n. 
163/2006 e s.m.i. è l’arch. Pierluca Cabri, Funzionario del Settore LL.PP. e Ambiente del Comune 
di Desio.



PRESO ATTO che con deliberazione del CIPE n. 143 del 27.12.2002 è stato istituito il “Sistema 
per l’attribuzione del Codice Unico di Progetto di investimento pubblico (CUP)” e che per tali lavori 
il C.U.P. risulta essere G47H15001030004.

Rilevato  che  il  Codice  Identificativo  Gara  (C.I.G.)  assegnato  alla  seguente  procedura  è  il 
seguente: 65177899A0

RITENUTO, quindi di dover procedere all'approvazione del progetto definitivo - esecutivo.

VISTO il vigente regolamento dei Contratti;

VISTO il DPR n.207/2010;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

Tutto ciò premesso e considerato;

ATTESA la propria competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

ACQUSITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 – 1°  
comma T.U.E.L. n° 267/2000, allegati e parte integrante del presente atto deliberativo;

CON I VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare, per la ragioni in narrativa esplicitate, il progetto definitivo - esecutivo n° 
A/1631  relativo  agli  “interventi  di  manutenzione  straordinaria  della  pavimentazione  sedi 
stradali cittadine e rifacimento sedi marciapiede” redatto dall’U.T. comunale, per una spesa 
complessiva di € 794.580,00, di cui € 779.000,00 oltre IVA per lavori oltre a € 15.580,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a r.a., ripartiti secondo il quadro tecnico economico redatto dal 
progettista.

3. di  dare  atto  che  il  verbale  di  validazione  del  progetto  esecutivo  sottoscritto  dal 
Responsabile del Procedimento e redatto ai sensi dell’art. 55 del DPR n. 207/2010, ha dato 
esito  positivo  e  che  il  progetto  per  i  lavori  di  cui  si  tratta  risulta  essere  conforme  alle 
normative tecniche e legislative vigenti;

4. di approvare altresì i seguenti elaborati costituenti il progetto definitivo – esecutivo:

 Computo metrico estimativo
 Elenco prezzi unitari
 Capitolato speciale d’Appalto
 Quadro economico 
 Relazione tecnico-illustrativa
 Disciplinare tecnico prestazionale
 Crono programma dei lavori
 N° 7 elaborati grafici

costituenti  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  quantunque  non  
materialmente allegati allo stesso e conservati agli atti dell’ufficio.

5. di approvare il seguente quadro economico quadro economico:



importo lavori a misura ,di cui:
€ 515.000,00 per manutenzione strade
€ 264.000,00 per rifacimento sede marciapiedi

€ 779.000,00

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 779.000,00

Importo oneri sicurezza € 15.580,00

Importo totale lavori ed oneri sicurezza € 794.580,00

Somme a disposizione € 145.420,00

Spese copertura assicurativa € 250,00

I.V.A  22% su  € 515.000,00 +  I.V.A 22% su € 10.300,00 oneri sicurezza € 115.566,00

I.V.A  4% su    €  264.000,00  + I.V.A 4%  su € 5.280,00  oneri sicurezza € 10.771,20

Fondo per la progettazione e innovazione art.93 D.lgs 163 ( 2%) € 15.891,60

Contributo autorità lavori pubblici € 375,00

Imprevisti € 2.550,00

Arrotondamenti € 16,20

TOTALE GENERALE € 940.000,00

4. di  dare  atto  che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  per  la  procedura  è  il  seguente: 
65177899A0
5. di dare atto che le opere saranno realizzate in conformità alle prescrizioni urbanistiche 
ed alle norme sul superamento delle barriere architettoniche (D.P.R. 503/96).

6. di  dare  atto  chi  i  lavori  in  oggetto  prevedono  la  presenza in  cantiere  di  una sola 
impresa e pertanto non è richiesta la nomina del Coordinatore della Sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e la redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento,  ai 
sensi dell’art. 90 commi 3 e 4 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.;

7. di dare atto altresì ai sensi dell’art.  96 comma 2 del D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i.,  la 
redazione ed accettazione da parte di ciascun datore di lavoro dell’impresa esecutrice dei 
piani di sicurezza (P.S.S. e P.O.S.) costituisce, limitatamente al singolo cantiere interessato, 
adempimento alle disposizioni di cui all’art. 17, c. 1, lett. a), all’art. 26, c. 1, lettera b), 2, 3 e 5 
e dell’art. 29, c. 3 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. (DUVRI);

8. di  dare  atto  altresì,  che  la  modalità  di  scelta  del  contraente  sarà  approvata  con 
apposita determinazione ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 11, comma 2, 
del D.Lgs 163/2006 e s.mi..

9. di individuare le seguenti figure professionali:

Responsabile Unico del procedimento Arch. Pierluca Cabri
Progettista e Direttore Lavori Geom. Orazio Figini

10. di dare atto che la  spesa complessiva di  €  940.000,00 viene imputata ai  seguenti 
capitoli di bilancio:



cap. 8176/P06 Manutenzione straordinaria strade € 300.000,00 (fin. Entrate 
correnti)impegno 567/2016

cap. 8179/P01 Manutenzione straordinaria strade e marciapiedi €    22.000,00  (  fin. 
Avanzo dispon.) impegno 568/2016

cap. 8179/P02 Manutenzione straordinaria strade e marciapiedi €   136.000,00  (  fin. 
Entrate correnti) impegno 569/2016

cap. 8180/P00 Costruzione e sistemazione vie, piazze e marciapiedi €   282.000,00  (fin. 
Avanzo CDS)impegno 570/2016

cap. 8180/P01 Costruzione e sistemazione vie, piazze e marciapiedi €   200.000,00  (fin. 
Contrib. privati)impegno 571/2016

11. esigibilità prevista: anno 2016

12. di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. n. 267/2000 

13. di comunicare in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari  ai sensi 
dell’art. 125 del T.U.E.L. n. 267/2000



Delibera C.C. n.           del
Delibera G.C. n. 254 del 17.12.2015

OGGETTO:  INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE 
DELLE SEDI STRADALI CITTADINE E RIFACIMENTO SEDI MARCIAPIEDE (A/1631).

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO – ESECUTIVO E ASSUNZIONE 
DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA ( € 940.000,00 )

C.U.P.  G47H15001030004  C.I.G.  65177899A0

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 –1^ comma – T.U.E.L. 267/2000 SULLA 
REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA

 Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita
 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, lì 17.12.2015
            IL DIRIGENTE AREA LL.PP.

Arch. Luigi Fregoni

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 – 1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000 
SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Si esprime parere favorevole 
 Parere negativo – vedi motivazione retro

 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 

Bil. __2015/2016_____ Tit. ____2°______ Interv.___DIV.______ Cap.  DIVERSI 2016___ 

Imp. _DIVERSI 2016____________

 La delibera non comporta impegno di spesa
 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

 Bil.  _________________  Comp._________________  Res.  ______________ 

Tit._________________________

Cat. _________________ Ris. ___________________ Cap. ___________________ Accert. 

________________

Desio, lì _17/12/2015_________ IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE
    Dr.ssa Nedda Manoni

           _____________________________



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   254    Del   17 Dicembre 2015
	Il giorno 17 Dicembre 2015 alle ore 12:00 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

